[image: image1.jpg](TRE-DVISEE.

ENTRE-1JUIS CRESCE. 0 NOSSO COMPROMISSO TAMBEM.

DECRETO MUNICIPAL Nº 28/2020
De 28 de fevereiro de 2020.
DISPÕE SOBRE A ARRECADAÇÃO COMO BEM ABANDONADO DO IMÓVEL SITUADO NESTE MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS, NA RUA ALMANO WILLMS, Nº 3046, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS, no uso de suas atribuições e na forma da Lei Municipal nº 3.299 de 05 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO a instrução promovida no processo administrativo de bem imóvel por abandono nº 01/2020 e a efetiva comprovação de abandono, conforme relatório circunstanciado do Departamento de Fiscalização do Município;
CONSIDERANDO que o Clube Esportivo Recreativo Sepé Tiaraju deixou de existir há mais de 30 (trinta) anos, abandonando o imóvel situado na Rua Almano Willms, nº 3046;
CONSIDERANDO o preenchimento dos demais pressupostos legais, ou seja, o efetivo abandono do bem e a não comprovação de que a posse está sendo exercida legitimamente por outrem;
CONSIDERANDO a necessidade de se prosseguir com o processo de arrecadação do imóvel,
DECRETA:

Art. 1° Fica declarado bem vago por abandono, o imóvel abaixo caracterizado, a saber:
I – Terreno Urbano, que é parte no lote nº 10 com área total de 400,00 m², registrado no Registro de Imóveis de Entre-Ijuís sob a matrícula nº 7602;

II – Terreno Urbano, que é parte do lote nº 11, com área total de 1.380 m², registrado no Registro de Imóveis de Entre-Ijuís sob a matrícula nº 7603;

Parágrafo Único. O bem imóvel abandonado a ser arrecadado pelo Município totaliza uma área de 1780 m², segundo as matrículas atualizadas referidas nos incisos I e II e pertence ao Clube Recreativo Sepé Tiaraju, CNPJ nº 88.875.638/0001-17.
Art. 2º Fica autorizada a arrecadação do imóvel descrito no art. 1º deste Decreto, pelo Município, podendo desde então realizar diretamente ou por meio de terceiros, os investimentos necessários para que atinja prontamente os objetivos a que se destina.
Art. 3º A partir da publicação do presente Decreto, o titular de domínio que reivindicar a posse do imóvel no transcorrer do triênio que alude o art. 1.276, da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), a terá de forma condicionada, desde que realizado em favor do Município as medidas previstas no art. 6º da Lei Municipal nº 3.299/2020.

Art. 4º Decorridos 3 (três) anos da data da publicação do presente Decreto sem manifestação do titular do domínio, o bem passará à propriedade do Município, na forma do art. 1.276 do Código Civil Brasileiro.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ENTRE-IJUÍS, NA DATA DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
BRASIL ANTONIO SARTORI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
ADRIANO KLAIC

Sec. Mun. Geral e de Administração
PAGE
1
Rua Francisco Richter, 601 - CNPJ: 89 971.782/0001-10 - Fone: 3329-2750 R. 232

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítico Guarani - E-mail: gabinete@pmei.rs.gov.br

[image: image1.jpg]